PAGE
[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.778
De 08 de abril de 2008
Declara de utilidade pública para fins de desapropriação, área de terra que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 70, inciso XIII, da Lei Orgânica do Município de Araraquara, combinado com o art. 6º do Decreto Lei Federal nº 3.365/41, e tendo em vista o que preceituam os artigos 2º e 5º, letra “i”, deste último Estatuto, e o art. 5º, XXIV, da Constituição Federal;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para o fim de desapropriação pelo Município, por via amigável ou judicial, parte do imóvel que consta ser de propriedade de PAULO DA SILVA, portador do RG. nº 2.776.804 SSP/SP e CPF. nº 161.585.558-00 e de sua mulher NADIR MARTINS CALDEIRA DA SILVA, portadora do RG. nº 3.603.557 SSP/SP e CPF. nº 020.423.388-77, que assim se descreve:

· “Um terreno designado pela letra “G”, constituído por parte da Gleba “4”, do desmembramento da Chácara Estrela Dalva, localizada na Sesmaria do Ouro, com área de 83,77 metros quadrados, medindo 15,23 metros de frente para a Rua dos Eletricitários; igual medida na linha dos fundos, confrontando com a área remanescente, por 5,50 metros de ambos os lados, confrontando com o lado direito visto da Rua de situação com a Chácara “H” e a esquerda com a Chácara “F”, encerrando assim essa descrição”.
· Este terreno designado pela letra “G”, ora descrito, cujo Desenho nº 1-5-3058 e memorial descritivo integram o Processo Administrativo desta Prefeitura Municipal, representa uma parte do imóvel de 1.119,41 metros quadrados, Matriculado sob nº 47.689, no 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara/SP.
· Processo nº 006.341/2007 – Guichê nº 047.456/2007.
· Desenho nº 1-5-3058, do Departamento de Planejamento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano;

· Matricula nº 47.689, do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara/SP.

Art. 2º A área de terra a ser desapropriada destina-se à implementação de guias, sarjetas e pavimentação da Rua dos Eletricitários.

Art. 3º A desapropriação de que trata este Decreto, reveste-se de natureza urgente, para os fins previstos no artigo 15, do Decreto Lei Federal nº 3.365/41.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 08 (oito) dias do mês de abril do ano de 2008 (dois mil e oito).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

LUCIANA MÁRCIA GONÇALVES

Secretária de Desenvolvimento Urbano

EDMILSON JORGE FERRARI

Secretário dos Negócios Jurídicos

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

MANOEL DE ARAUJO SOBRINHO
Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2008.
. Processo nº 006.341/2007 – Guichê nº 047.456/2007 - (“PC”).

PAGE
1

[image: image1.jpg]